

Polska zagranicą

Książki najgorsze

Angielski generał a prusko-rosyjski dyktando orzeczków. W świeży wydanej książce p. t. „The Friends of England” pisze generał Hamilton o Polsce: „Proszę mi wybaczyć, że o Polsce napisałem tylko kilka słów”. Polska przedstawia się jako pewna ilość wyjątkowo uzdolnionych i miłych („charming”) osób osób, które współpracują nad czymś niezmiernie, martwo poczucie „jakżeż nam”, jakżeż nam dla nich jak dla ich sąsiadów. Polska jest, jak to zawsze twierdzili, prawdziwym powodem oddechnięcia Wilsona od władzy przez Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Zarówno uczestnicznicy konferencji wersalskiej jak i twórcy Ligi Narodów, Stany Zjednoczone, czują, że są odpowiedzialne za uwróżenie tego uprzątego, niespokojnego i wojowniczego państwa, umieszczającego jak trankowide dopuszczającego orzech między olbrzymim prusko-rosyjskim dzielnikiem do orzechów.”

Całe szczęście, — dodajmy, — że narazie ten dziadek jest mocno wyszczerzony, a polski orzech twardy do zgryzania.

Jeszcze jedna praca o Chopinie. W nakładzie państwowym ukazała się w Moskwie praca Igora Giebowo o Chopinie. Brak treści i sensu, chałturność i gadałucha, mglistość i pretensjonalizm — „próbę charakterystyki” wielkiego kompozytora. O stylu i rzetelności autora dają pojęcie następujący wyjątek, dotyczący 24 preludjów: „24 krótkich słów, w których serce tętni, odpoczywa, mknie, jęczy, opromienia się nadzieją, raduje się, piszczoła, zachwycza, znowu smuci, znowu zrywa i męczy, zamiera i lodowacze się strachu, niemiejęta w polkach wiechu, przedstawia twórcę Siereżewskiego, jak wyraz ducha polskiego, twórczości rosyjskiej i niemieckiej, podkreślając jej wartości etyczne narówni z artystycznymi.

Przekład francuski „Matieżstwa” Siereżewskiego. Znamienna nowela Wacława Siereżewskiego „Matieżstwo” ukazała się ostatnio w tłumaczeniu francuskiego tłumacza p. t. „Matieżstwo” autorowi Marius-ary Leblond, gdzie podano zwielżył zyciorys pisarza i scharakteryzował powłokę jego wstępnego życia — działalność naukową i polityczną. Leblondowo przedstawia twórczość Siereżewskiego, jako wyraz ducha polskiego, twórczości rosyjskiej i niemieckiej, podkreślając jej wartości etyczne narówni z artystycznymi.

Pierwsza miłość Heli. Zebrał (!) i wydał Władysław Kwiatkowski, profesor (!!) przydał (!!) Stanisławów, Leon Dankiewicz, 1924, str. 32.
„Pies przybiegł, Helena mu ją rzuciła na piasek, który z zadowoleniem schwyłał kurapatwie i poniósł swojemu panu” (str. 7).
„Piesek chwycił kurapatwie i poniósł z zadowoleniem swemu panu? Kto jest panem piesku? Dlaczego piesek był zadowolony, i co robił pies z Helenką?”
„Pan Oziarski zapalił wonnego cygara” (!) (str. 7).
„Ale on nie poszedł do domu, tylko do kawiarni i w rozpaczy wychylił kilka koniaków. Te go trochę rozweseliły” (str. 19).
„Ta się czuła do szpiku kości obrazona, bo podobno posadził ją, że zdradzała Oziarskiego z jakimś szonatem hrabią. Ta chciała zmyć z siebie prawidłowe posadzenie, wołała: Stasiu, Stasiu, ratuj moją honoru! Wyżnij tego obłądnika na pojeździe, niech kula gębę mu zamknie!” (str. 30).

„Po dobrej chwili pierwsze słowo wymówił: Proszę widać, wierz w usta i leświe przelana! — Począła go prosić, żeby się na otomane położył, bo on wzrokami tej szukał!” (str. 24).
„Narzękał na ból głowy po którejś go Helenka często całowała” (str. 18).
„...nie przyszedł się do choroby, która całą siłą pakowała się w młody organizm” (str. 5).
Pan Kwiatkowski napakował podobno Kwiatkowi bardzo dużo do swojej książeczki.
Powiedział się pan stanowczo przyczyną do choroby umysłowej, ukrywanie tego komplikuje życie i naraża na nieprzyjemności rodzinne.

Ostatnie zdanie książki brzmi dosownie: „Nie było dnia śledkiego, lub ciężkiego mrozu, w którym by Hela nie odwiecła grubo, kwiatkami przez nią przynależno na powłóczki, pierwszej i ostatniej swojej miłości” (str. 32).
Autor powiada najwyraźniej, że pierwszą i ostatnią miłością Heli był cmentarz na Powązkach. Coż to za niewytumaczone słabość do cmentarzy? Dlaczego Powązki. Uwajam, że „Hela” powinna być pochowana na Brudno, zanim została przepisana na czysto i wydrukowana.

W najbliższych dniach ukazuje się w nakładzie księgarni F. Hoiesicka książka Adama S. Ettingera „Zbrodnierzy w świetle antropologii i psychologii”. Ze względu autora wymienimy poniżej fragmenty: „Jeżeli najwyższy cel wszelkiej nauki polega na tem, aby za pomocą zgodnego z prawdą poznamia praw bytu i stawiania się ułycę pod każdym względem ludzkości w jej walce o dobrobyt materialny i doskonałość duchową, promieniami koniecznymi przedzień ponure cienie jej istnienia, to zbrodnierza przedstawia niezawinicie dla nauki jeden z najwidoczniejszych przykładów badań.
Ze naukowe wyjawienie tej wielkiej tajemnicy, tworzącej punktum saliens socjologii kryminalnej, stanowi nader pozytywne przyczynę do rozwiązania kwestii socjalnej, jego bliżej wyjaśnienia chyba nie trzeba.
Ale również ze względów czysto teoretycznych przestępstwo zasługuje na uwagę socjologii. Jeżeli bowiem ma ona być — a tem chce i może być, gdyż, zdaniem naszym, nie brak jej już właściwej metody — nauką o istocie oraz prawach życia i rozwoju społeczeństwa jako suu generis całości organicznej, to winna ona tworzyć syntezę wyników wszystkich nauk społecznych. Dlatego też winny być zbadane przedewszystkiem zjawiska społeczne, odnoszące się do tych właśnie nauk. Pod tym względem gruntowno zbadanie zjawisk kryminalnych posiada ciekawy paribus o tyle większą wartość, że noszą one, jak widzieliśmy, charakter społeczno-patologiczny. W dziedzinie bowiem nauk społecznych, tak samo jak w niektórych innych naukach, zajmujących się jednostką np., w fizjologii lub psychologii, często to, co jest normalne, staje się zrozumiałe dopiero przez to, co jest patologiczne.
Otoż rzecz pocieszająca, że zainteresowanie się badaniem przestępczości wzrasta ustawicznie nie tylko u łachowców, uczonych, jak prawników, socjologów, a nawet antropologów i medyków, u praktyków, jak sędziów, prokuratorów i t. p., u polityków i reformatorów społecznych, lecz również w coraz szerszych kręgach społeczeństwa, tak, że przeważnie obecnie pod tym względem przeważają okres burzy i wrzenia. Albowiem i tu, podobnie jak we wszystkich dziedzinach wiedzy, duch przyrodniczo-wy, XIX, wyrosły wraz z nowoczesnym sposobem wytwarzania gospodarczego, wniosł świe-

Monografia o zbrodniarzu

ży, ożywczy powiew do skostniałej w metafizycznej spekulacji i dogmatycznej scholastyce jursypudycyjnej pojęciowej, która do dziś dnia prawie wyłącznie leżenie panuje w prowadzeniu wszelkich krajów kulturalnych. Wskazał on jej mianowicie na naukową metodę dociekania istoty przyczyn zjawisk na podstawie ścisłej analizy faktycznego materiału (vre scire est per causas reales, a więc na budowanie teorii a posteriori).
Zamiast więc upatrywać w przestępstwie jedynie formule abstrakcyjną, wyśpianą w kodeksie karnym, zamiast czyni zewnętrzną, odniejmiętej tej formuły, drobniogawo wazyć podług ślepych, przeważnie barbarzyńskich paragrafów kodeksu, zamykając czyż na konkretna rzeczywistość żywego sprawcy i żywnotyśli, których i on i czyn jego są wynikiem, zamiast zgóry potępiać przestępstwo jako objaw grzechu pierwotnego lub produktu wolnej a złej woli, poczęło wnikać w samego przestępcę i jego środowisko, szukać źródeł jego występności nie w fantazjach, nie w obłokach, lecz w realnych warunkach jego bytu ziemskiego, i przekonywać się o ich faktycznym istnieniu. Zamiast okazać się — jak przysięga — zbrodni, a na sprawy wybierając środki zemsty, zamiast traktować „niebezpiecznika jako łotra”, wydano hasło wolnościowe: w myśl „tout comprendre c'est tout pardonner” — „traktować — „łotra jako nieważnego”.
Będzie to zarazem niepokład ratunek samego społeczeństwa, będzie przynajmniej jeden ze sposobów jego racjonalnej walki i obrony przeciw przestępstwu. Ale, powtarzamy, pomoc indywidualną, udzieloną przestępcy, próby oparcia i ułeczenia go, stanowią tylko jeden ze sposobów racjonalnego zwalczania przestępstwa. Albowiem, jak uczy doświadczenie, próby te nie zawsze się udają, często wogóle nie wystarczają, a co najważniejsza, w najlepszym nawet razie działają wszak tylko jako środek palliatywny, który nie dociera do istoty, w głębiach bytu społecznego tkwiących źródeł zła, tak, że ono wciąż na nowo i coraz silniej wytryska. Dlatego też należy się jeszcze dalej, zastosować metodę jeszcze skuteczniejszą, mianowicie — zapobiegając radycznie przez zaspianię tych jego źródeł.

Wśród pisarzy

— Stanisław Vincenz tłumaczy dzieło znakomitego uczonego, Rudolfa Marij Hołzapfel, p. t. „Fani”:
„Prof. Eugeniusz Zielinski przysyłał mi zbiorowe wydanie pięknego studjów z dziedziny swiata antycznego, p. t. „Życia idea”. Na t. I. Idoza się następujące studia i szkice: „Lęka usprawiedliwienia moralnego; jej geneza i rozwój” — Higenia. — „Dionizos w religji i poezji” — Antygona. — „Slinks. — O siłę nieczystej” — Ostrakologia. — „Parlamentaryzm w republike rzymskiej” — „Piosenka robocza.” — „Bóg i dobro”. Książka wyjdzie nakładem Zygmunta Pomarańskiego i Spółki w Zamoczynie.
— Stefan Zeromski napisał komedję „Uciełka mi przepiękna...” i złożył ją dyrekcji przyszłego Teatru Narodowego. Szuka ma być grana po otwarciu nowych Rozmaitości.
— „Wielkie łowy” Dygastkiego doczekają się nowego opracowania graficznego Edwarda Bartołofczyka; ukazują się w nakładzie „Ignis”.
— Zbiorewe wydanie dzieł Byrona podejmuje Instytut Wydawniczy „Biblioteka Polska”.
— „Pieśni miłosne” Petroniusza ukazują się niebawem w przekładzie Juliana Ejsmunda.
— Na półkach księgarskich pojawił się niebawem tom drobiazgow Brunona Winawera p. t. „Cichy alarm”.
— Dowiadujemy się, że p. Witold Hulewicz (Owid) otrzymał od Rainora Maria Rilkego i jego wydawcy wyłączenie praw przekładu wszystkich dzieł poety na język polski. Aby zapobiec nieporozumieniu, p. Hulewicz przyjął za nazwę pośrodkiem tłumaczył lub nakładowców, którzy myślili lub zamierza tłumaczyć i publikować cokolwiek z twórczości Rilkego, o zwrocie się do niego pod adresem: Warszawa, Krucza 42. — Z dzieł Rilkego ukazał się w najbliższym czasie: „Powiatki o Panu Bogu”, w przekładzie „Marij Czabanówny i Owid”, ozdobiłone przez Jęzela Holubka, z przedmowa Owidua, nakładem Hulewicza i Paszkowskiego; „Na nutę milojana jako i śmierci Krzysztoła Rilke, co był chorążym”, w przekładzie Jęzela Witlina, w bibliotece „Minjatury”; antologia poezji Rilkego, w przekładzie Owidua; „Pamiętniki Malte Lauritis Briggé” w przekładzie Owidua; „Astege pieśni” w przekładzie Owidua. Z autorzowanych tłumaczeń wyszła dotąd monografia o Augustje Rodin.

Bibliografja

Filozofja, krytyka estetyczna
Cykl Wielkich Żywotów. Pod redakcją Olowida. Tom II. Giełło Bocaccio. Żywot Daniego. Tłumaczył z włoskiego i wstępem opatrzył dr. Edward Boyé. Książkę zdołił Józef Tom. Warszawa, Hulewicz i Paszkowski, 1923, str. 97 i 31ł.
Biblioteka Filozoficzna wydawana przez Warszawski Instytut Filozoficzny. Serja I. Kłasyer Hugel. Wstęp do historii filozofji. (Wstępne części wykładów historii filozofji). Przetłóżył Jan Emil Siuński. Zredagował dr. Ignacy Myśliński. Warszawa, Księgarnia F. Hoiesicka, 1924, str. XIX i 1nl, i 234 i 21ł.
Roman Roland. Żywot Michała Anioła. Przetłóżył W. Berent. Warszawa, Wydawnictwo B. Rudzki, 1924, str. 219 i 5nl.
Edward Schurē. Wielcy włajciemnicy. Zarys tajemnej historii religji. Rama — Kryszna — Hermes — Mojżesz — Orleusz — Fylatros — Platon — Chrystus. Pięć polskie wydanie zupełne w tłumaczeniu R. Centnerowej. Autograficznie okładowką rysował Wł. Skofarek. Warszawa, Hulewicz i Paszkowski, 1923; str. 6nl i XVI i 2nl, i 564 i 8nl.
Wiek XIX. Sto lat wielki polskiej. Życiorys, struktura i wykład zupełne w tłumaczeniu Bronisława Chlebawskiego, Ignacego Chranuszowego, Aurelega Drogoszewskiego, Henryka Gallego, Gabriela Korbuta i Manrieda Króla. Tom IX. Warszawa — Lwów, Gebethner i Wolff oraz Zakład Nr. 2. Inicja Ossolinichki, (1924); str. 6 i 1nl, i 472.

Miscellanea
Biblioteka Tęczowa pod redakcją Jęzela Mirskiego. Lwów, Spółka Akcyjna Wydawnicza, 1924. Nr. 1. Wacław Siereżewski. Na wulkanach Japonji. Str. 45 i 3nl. — Nr. 2. T. G. Masaryk. Słownice po wojnie. Przetłóżył i wstępem opatrzył Owid. Opatruje. Str. 51 i 5nl. — Nr. 3. Józef Jęzela. Teatr a kino. Str. 54 i 6nl. — Nr. 4. Jan Parandowski. Rzym carodziejski. Str. 62 i 6nl. — Str. 5. Teodor Roosevelt. Amerykanizm. Przetłóżył i wstępem opatrzył Józef Mirski. Str. 84 i 4nl. — Nr. 6. Karol Izzykowski. Prolegomena do charakterologii. Str. 40 i 4nl.
Antoni Paulowski. Zasady arytymiki polonijnej dla wyższych szkół handlowych. Wydanie trzecie. Lwów, Książnica Polska, 1924; str. 4nl, i 168.

Gebethner i Wolff
KSIĘGARNIA
i NAKŁADOWA
WARSZAWA — KRAKÓW — LUBLIN
ŁÓDŹ — POZNAŃ — WILNO — ZAKOPANE

NOWOŚCI

CHOYNOWSKI PIOTR. Dom w średniości. Powieść. 6 —
DEBIĆSKI ZDZIŚŁAW. Poezje (1898—1923). Wydanie jubileuszowe. 9 —
HANDELSMAN MARCÉLI. Rozwój narodowości nowoczesnej. 6 —
KOPERNIK MIKOŁAJ. Rozprawy o monnie i inne pisma ekonomiczne. — **DEJUSZ J. L.** Traktat o bicu monety. 6 —
MORAWSKI HAZIMIERZ. Wzrost i upadek Podkój Zachodu. Wschód i Wzrost. 4 —
OSSENDOWSKI ANTONI FERDYNAND. W ludzkiej i leśnej kniej. 10 —
OSTROWSKI JERZY. Obok życia. Powieść. 4,50 —
SIĘDLECKI-GRZYMAŁA ADAM. Samoski. Powieść. 7 —
SHAR B RZECZPOSOŁITEJ. Fraca zbiorowa pod redakcją Henryka Tenenbaumu, z przedmowa Ludwika Krzyżkiewicza. 6 —
WIEK XIX. Sto lat myśli polskiej. Zyciorys, wyjątki, streszczenia. Tom IX. 6 —
ŻYŃNOWSKI JAN. Kamienie ugorne. Powieść. 6,50 —

Ceny zasadnicze. Obowiązuje mnożnik (od dn. 24 I 1924) aż do odwołania: 1,500,000. Do cen katalogowych księgarne dołaziąca 20% dodatku sortymentowego.

KSIAŻNICA POLSKA
TOW. NAUCZYCIELI SZKÓŁ ŚREDNICH I WYSZYCH
SPÓŁKA AKCYJNA
Warszawa, Nowy Świat 59, tel. 223-65
Lwów, Czarnieckiego 12, tel. 345

polca następujące wydawnictwa:

Podręczniki do nauki dobrej wymowy
prof. Tytusa Benniego:

- 1) Ortofonja polska, uwagi o wzorowej wymowie dla artystów, nauczycieli i wykształconego ogółu polskiego.
- 2) Ortofonja angielska, podręcznik wzorowej wymowy oraz słownik fonetyczny.
- 3) Wymowa francuska, zarys ortofonji francuskiej na podstawie fonetyki polskiej.
- 4) Ortofonja niemiecka, wskazówki do wzorowej wymowy jako uzupełnienie podręczników do nauki języka niemieckiego.
- 5) Gramatyka angielska dla początkujących, na podstawie fonetycznej.
- 6) Podręcznik języka angielskiego, z ćwiczeniami, słownikiem i wymową podaną przy każdym wyrazie.
- 7) Gramatyka polska, w rozmowach i zadaniach, zeszyt I, dla oddziału III szkół powszechnych i klasy wstępnej szkół średnich.

Katalogi i prospekty na żądanie.
Zamówienia z prowincji załatwia się szybko i sprawnie.

ZIEMIENSKA
WARSZAWA — MAZOWIECKA 12

PRZEGLĄD BIBLIOGRAFICZNY
Dwutygodnik informacyjny dla czytających i kupujących książki
pod redakcją HENRYKA MOŚCICKIEGO
Prenumerata kw. c. z. 2.— z przesyłką c. z. 2,50.
Prenumerata przyjmuje administracja: Zgoda 12, Konto P. K. O.: 8520.

ZYGMUNT POMARAŃSKI I SPÓŁKA
Księgarnia nakładowa i ZAMOŚCIU
ODDZIAŁY: W WARSZAWIE, HRUBESZOWIE I KRASNYMSTAWIE
polca ostatnią nowość znakomitego pisarza WILLIAMA BECKFORDA p. t. **W A T E H** romans wsielach. Cena 2,60
oraz dawniej wydane:
piękna powieść z dziejów łoborów o niepodległość Ludwika Bousenarda **W APTAN ŁAMGOWA** . . . 5,00
nowa powieść o uwodniczym kłósie Franka Norrisa **POTEGA GIE D Y** . . . 6,00
powieść z życia na Ukrainie Hirenrima i Jęzela **W A T E H** . . . 2,40
KROLESTWO BOZE . . . 2,40

WYSZŁA Z DRUKU
KSIĄZKA
p. t. **MIRANDA**
powieść
NAPISAŁ A. LANGE
N a k ł a d „Przeglądu Wieczornego”
Skład główny: Książnica J. Rzepckiego
KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE I

"NASZE SŁOWO" SPÓŁKA KSIĘGARSKO-GAZETOWA
Marszałkowska 111, tel. 401-74
(W POWOZUR NA LEWU)

OSTATNIE NOWOŚCI LITERATURY ROSYJSKIEJ: POEZJA, BELETYSTYKA, PUBLICYSTYKA, FILOZOFOJA, PAMIĘTNIKI, HISTORIA REWOLUCJI, DZIEŁA NAUKOWE, TECHNICZNE I ROLNICZE, PODRĘCZNIKI I t. d.

Poezja:	Kamienski — Moj garem . . .	8 —	Dr. Witte. Wspominania. t. I, 2 i 3	16,50
Blok — Sitchoworenia. t. I i III	Teatr . . .	4,50	Pobiedonoscew — Pisma i zapiski. t. I i II	50 —
Balmont — Iz mirowój poezji . . .	" — Sniety słoneca, mie-da i huny. . .	4 —	" — Studjenczeskija „lubow”	6 —
" — Mariewo . . .	" — Pod nowym sierpam . . .	4 —	" — Puteszestwie Sentimentalnoje . . .	8 —
" — Zowy drewnosti . . .	„ — „Lubow” . . .	4 —	" — pitjesestwie „Lubow” . . .	8,50
Jesienin — Pugaczew . . .	Kuskow — W nikuda . . .	2 —	" — Rukopis „Lubow” . . .	6,35
Tartakower — Fiewcy czelowieczkawa . . .	Beletyrytka: Gen. Krasnow — Opawszaja listja . . .	2,40	" — naja sredi musora pod krowatki . . .	4 —
" — „Lubow” . . .	" — Otu dwugławego ora krasnomu znamia . . .	30 —	Urwanow — Zawtra utrom . . .	6 —
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	Ajchenwald — Sitety ruskich pi-satelej. t. I i III	10 —
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	Arsenjew — Złata podlnowna bytia . . .	5,50
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	Bierdijew — Mirozozieranie Dostojewskawa . . .	7 —
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	" — Filozofia nierawien-wostwa . . .	6,50
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	Wolkonskij — Wspominania Bzawskaw . . .	6,50
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	Kraszew — Filozofia istorji Dioneo — Anglia posle wojny . . .	12,50
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	Landau — Sumierki Jewropy . . .	12 —
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	" — Historia rewolucji: Dniownik Imperatora Mikolaja II	16,50
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	" — Pisma Imperatory Aleksandry Fiedorowny k Nikołaju II . . .	12 —
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	" — t. I i II . . .	12 —
" — „Lubow” . . .	" — „Lubow” . . .	30 —	" — W Warszawie zamównia przyjmuje się przez telefon i księzki dostarcza się do domu. Księgarnia i biblioteki otrzymują rabat.	

Towarzystwo Wydawnicze „IGNIS” (E. Wende i S-ka) S. A.
Warszawa, Krakowskie-Przedmieście Nr 79

Nowości beletrystyczne:

BANDROWSKI-KADEN JULJ.	Wakacje moich dzieci	3 —
CONRAD-KORZENIOWSKI JOZEF.	Fantazja Al-matera. powieść	5,50
" —	Marzyna, powieść	6 —
" —	Sześć opowiesci. nowle	8 —
KIPLING RUDYARD.	Kim, powieść, 2 tomy	5,20
LONDON JACK.	Martin Eden, powieść, 2 tomy	10 —
" —	Opowiesci nowle	3 —
" —	Opowiesci moza poludnowych, nowle	4,50
" —	Serce kobiety, nowle, wyd. II	4,50

Podno sortyment bogato zaopatrzony w książki wtyrnowe oprawy, albumy zbiory poezji i monumentalne wydawnictwa naukowe.
Mnożnik Związku Wydawców Polskich

Najnowsze „Książki Ignisa”

NAŁKOWSKA R. Z.	Romans Teresy Henshot, powieść	1,80
SŁONIMSKI ANTONI.	Droga na Wschód, poezje	4 —
" —	Torpęda czasu, powieść	4 —
STRUG ANDRZEJ.	Kronika uwiechiehowska, nowle	4 —
" —	Mogła nieznanego żołnierza, powieść, wyd. II	5,20
" —	Pieniądz, powieść	6,50
Nr. 10.	IWASZKIEWICZ JAROSŁAW. Ucieczka do Bagdadu, powieść	2 —
Nr. 18.	KUPRIN A. Podkapitan Rybnok, opowiadanie	1 —

20% dodatku drożyzniano

Druk. L. Bogusławskiego, Warszawa, Świętokrzyska 11. Tel. 195-52.

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.
Redaktor i wydawca: MIECZYSLAW GRYZDEWSKI.